Bosch Rexroth AG, RD 30115, Ausgabe: 2013-09
Ventilverstärker für Proportional-Druckventile
Merkmale
 ▶ Diff erenzeingang (0 ... +10 V)
 ▶ Stromeingang (4 ... 20 mA)
 ▶ Rampenbildner mit getrennt einstellbaren Rampenzeiten
„auf/ab“
 ▶ Externe Rampenzeitvorgabe

Inhalt
Merkmale 1
Bestellangaben 2
Funktion 2
Blockschaltbild 4
Einstell- und Bedienelemente 5
Technische Daten 6
Geräteabmessungen 7
Projektierungs- /Wartungshinweise/Zusatzinformationen 7
 ▶ Geräteserie 1X
 ▶ Analog, Europakartenformat
 ▶ Geeignet zur Ansteuerung von
Proportional-Druckventilen:
– DBET-6X,
– DBEM...-7X,
RD 30115
Ausgabe: 2013-09
Ersetzt: 2013-02Typ VT-VSPA1-2
tb0185_d
2/8 VT-VSPA1-2 | Ventilverstärker
Bosch Rexroth AG, RD 30115, Ausgabe: 2013-09
Bestellangaben
01 Ventilverstärker für Proportional-Druckventile, analog, Europakartenformat VT-VSPA1
02 Zur Ansteuerung von direktgesteuerten Proportional-Druckventilen DBET-6X und DBEM...-7X 2
03 Geräteserie 10 bis 19 (10 bis 19: unveränderte technische Daten und Anschlussbelegung) 1X
04 Version: Standard V0
05 Option: Standard 0
Option: 4 Sollwertabrufe A4
06 Weitere Angaben im Klartext (Zusatzfunktionen auf Anfrage) *
01 02 03 04 05 06
VT-VSPA1 – 2 – 1X / V0 / / *
Funktion
Netzteil (1)
Der Verstärker hat ein Netzteil mit Einschaltstrombegren-
zung. Dieses liefert alle intern benötigten positiven und
negativen Versorgungsspannungen.
Sollwertvorgabe (2), (3), (4) 1), (5), (6)
Das interne Sollwertsignal wird aus der Summe (6) des am
Differenzeingang (2) bzw. am Stromeingang (3) anliegen-
den externen Sollwertsignals bzw. dem abgerufenen Signal
(4) 1) und dem Nullpunktoffset (5) (Nullpunktpotentiometer
“Zw”) gebildet.
Es gilt:
Normwerte Strom-
eingang
Diff erenz-
eingang
Sollwert-
buchse
0 % 4 mA 0 V 0 V
+100 % 20 mA +10 V +10 V
Es findet keine Umschaltung zwischen Strom- und Span-
nungseingang statt. Die Eingänge sind permanent vorhan-
den (siehe Blockschaltbild).
Sollwertabrufe (4) 1)
Es können vier Sollwertabrufe “w1” bis “w4” abgerufen
werden. Die externen Spannungen (Sollwert 1 bis 4) wer-
den entweder direkt durch den Spannungsausgang +10V
oder über externe Potentiometer vorgegeben. Werden die
Sollwerteingänge direkt auf die geregelte Spannung gelegt,
erfolgt die Einstellung der Sollwerte an den Potentiometern
“w1” bis “w4”. Bei Verwendung von externen Potentiome-
tern wirken die internen Potentiometer als Abschwächer
oder Begrenzer.
Es ist immer nur ein Abruf möglich. Werden mehrere Abrufe
gleichzeitig betätigt, hat Abruf “w1” niedrigste Priorität,
Abruf “w4” höchste Priorität.
Der jeweils aktive Abruf wird über eine gelbe LED ange-
zeigt.
Freigabefunktion (7)
Mit der Freigabefunktion (7) wird die Stromendstufe freige-
geben und das interne Sollwertsignal zum Rampenbildner
(8) weitergeschaltet. Das Freigabesignal wird durch eine
LED angezeigt. Wird die Freigabe zugeschaltet (über
24 V-Eingang oder Jumper J1) ändert sich der interne
Sollwert (bei beliebiger Sollwertvorgabe) mit der einge-
stellten Rampenzeit. Ein angesteuertes Ventil öffnet
dadurch nicht schlagartig.
Rampenbildner (8)
Der Rampenbildner (8) begrenzt die Steigung der Stell-
größe. Durch den nachgeschalteten Amplitudenbegrenzer
(12) wird die Rampenzeit nicht verlängert oder verkürzt.
Über den Jumper J3 wird die Rampenzeit um den Faktor 10
verändert.
Es gilt:
J3 UBuchse /V 2 1 0,2 0,1 0,02
off en* t/ms 50 100 500 1000 5000
geschlossen t/s 0,5 1 5 10 50